<sup>3</sup> Alias, apostolicæ sedi frequenter datum est, more majorum, exsolvendi, etc. LABBEUS.

<sup>4</sup> Hunc locum recitat Hieronimus Laudun. tom. II, pag. 373, ex epist. Gelasi ad Anastasium principem: sed habet aliiquid sub finem dissimile. HARDUIN.

<sup>5</sup> Cod. Veron., sola submovit e veritate. — Sola submovit et auctoritate sedis apostolica concilium Chalcedonense coactum. LABBEUS.

<sup>6</sup> Inclusa parenthesis per duas fere paginas desunt

tari, rursus hæc e. d. in qua supra depropnsiunus, planius repetita perpendantur, id est, quia contra fidem, contra veritatem communionemque catholicam vereque Christianam, non recte gesta synodus legitima synodo pro fide, veritate, communioneque catholicâ, vereque Christianâ, modis omnibus seculanda est, et injusta synodus justa synodo submovenda. Pro fide autem, et veritate, et communione catholicâ, bona synodus, vereque Christianâ, semel acta, nulla nec potest nec debet novæ synodi iteratione convelli, sed secundum bene gestam synodum recteque præfixam, si quis ab ejus tramite deviarit, consequenter ac sufficienter ejus definitione plectendus, meritoque illius subjacet constitutis, nec opus est per singulos quosque deviantes, jureque plectendos, novas rursus synodos introduci; cum ex illius tramite, quæ auct. rem cum errore damnavit, quisquis quolibet modo, quolibet titulo complex ejusdem fuerit factus erroris, ut ejus se contagione polluerit, competenter et particeps ejusdem damnationis existat, ejusque poena puniatur obstrictus, cuius maluit iniire consortium. Quæro ergo ab his quid de Eutychianis sentiant: fuisse hæreticum, an asserunt non fuisse? Si non fuisse contendunt, quid ambigibus agunt, quid circuitionibus præstigiisque se contingunt? Palam se Eutychianos esse pronuntient, ut in ejus sacrilego furore evicti veritatis molibus obruantur, aperte que cognoscant, non solum hæc ipsa pestis Eutychiana quantum Christiano dogmati probetur inimica; sed quantas alias hæreses, casque gravissimas, C in sua pravitate contineat, ut in quibus soveis voluntur, et in quod præcipitum barathrumque mergantur, intelligent. Simul autem si Eutychen hæreticum negant, omnimodis publicatur, quod ideo de omnibus Eutychianæ pesti communicantibus, suppresso veluti hoc ipso errore, contendunt, ut nos pertalium hominum, quod absit, insidias captiosasque tendiculas in Eutychetis insaniam nitantur inducere: quod quidem etiamsi non negent, sive scientes, sive nescientes, facere confutantur. Sin vero et Eutychen hæreticum negare non audent, restat ut contra catholicam fidem, non synodum nuncupandam, sed conspirationem potius ierditorum fuisse consentiant quæ apud Ephesum Eutychete reducto perculit S. memorie Flavianum, cunctosque qui illic aderant D sacerdotes militari terrore compulerit tanto sceleri præbere consensum. Atque ideo nobis necesse est pravam perversamque con spirationis illius, et latrocinalem fuisse peribeam actionem, eamque debuis e modis omnibus aboliri, et ideo justam, bonam, veritatem Christianam Chalcedonensem synodum pcces-

in codice Veronensi. Eorumque loco hæc habentur: *In qua ut ergo sola jus habui: absolvendi eos quos synodica de cœta perculerant, sic etiam sine synodo in hac eadem causa plurimos etiam metropolitanos damnasse cognoscitur. Quod si quis hec ab apostolica sede vel secundum synodum acta reprehendit, præter quod prius rerum proba iuste convincitur, interim multo magis Acacio non lieuisse fatebitur. Dicat ergo, etc. — Ille ut superioris parenthesis signum — substituimus. EDIT.*

sisse definitant, in his quibus Eutychete depulso, cum suo fatore Dioscoro, hæresim eorum erroremque damnari. Hanc ergo synodum (ut dictum est) bonam, veram, justam, Christianamque esse non dubitant, per quam illa noxia sit remota. Perspiciunt ergo, tandemque concedant, quod quisquis ab ejus justæ et Christianæ veræque synodi fide, communione et veritate deviaverit, vel ab ea deviantibus communionem miscuerit, sufficienter atque competenter, secundum ipsius definita, teneatur obstrictus, quoniam mala synodus bona debuit submoveri. Bona vero synodus nulla causa est cur alia debeat synodo retractari, ne ipsa retractatio ejus constitutis derogat firmitatem. Proinde quicunque congregationis Ephesinae tenentur affectu, quid adhuc Acacii tantummodo nomen obtendunt, et non palam sectatores Eutychitis, qui illic receptus fuerat, profissentur; qui si refugiunt, atque Eutychem se perhibent exsecrari, simul ergo et Ephesinam, qua male receptus est, conspirationem jure cessatam, et Chalcedonensem synodum, qua rejecta est, merito consentient institutam; atque ita synodum, que pro fide catholica sit præfixa, secundum veterum formam, sicut dictum est, perspicient novellis non potuisse quæstionibus ventilari, sed iuxta ejus tenorem semel legitime justeque depromptum, et jure probari recta sectantes, et sentientes contraria refutari; quod sedes apostolica, sicut decuit, antiqua traditione custodiens, non synodum duxit iterandam, sed in ejus prævaricatore pellendo hanc eamdem synodum potius exequendam.<sup>1</sup> Quapropter si quis adhuc secundum Chalcedonensem synodum hæc ab apostolica sede gesta reprehendit, præter quod et hac qua superius astruximus, et multiplici potest ratione convinci, multo magis tamen Acacio non licuisse fatebitur ista tentare. — Dicat ergo, qua synodo, Joanneum secundæ sedis antistitem, qualcumque, cerie catholicum, et a catholicis ordinatum, nec de catholica fide et communione aliquatenus impeditum, duxerit excludendum, et hæreticum manifestum Petrum sua quoque executione damnatum, pontifici catholico permiserit subrogandum<sup>2</sup> (cum etiamsi reus manifestus esset Joannes, post eum saltem catholicum convenisset præfici sacerdotem, sicut ipse quoque suis sacris sanctæ memorie Timotheo catholico in Alexandria faciendum promisisse legitur imperator). Qua synodo, tertiae sedis episcopum [al. addit. sanctum] Cailedoniem idem expelli fecit<sup>3</sup> Acacius: nihilominus eundem Petrum tam hæreticum manifestum, ut eidem palam necesse [al. nec se] communicare prætenderet, sua passus est dispositione substitui. Quaenamque per totum Orientem synodo ejectis orthodoxis, nullo crimen maculatis, pravos quoque et

A criminibus involutos sua provisione supposuit. Qua synodo tot aliena privilegia nefandus populator invasit. Sed libri non sufficient [al. sufficient], si tragedias ejus quas per Ecclesias totius Orientis exercuit, sigillatim<sup>4</sup> scribere moliamur: an illud ipsius argumentum nobis existimet opponendum, quo facinora sua in imperiale natus [al. visus] est jactare personam. Cur igitur quando voluit, obstitit Basilisco tyranno certe et [al. Cur et] hæretico vehementer infesto? cur ipsi imperatori Zenoni, quia palam Autocheno Petro noluit communicare, suam [al. addit. nimirum] non subdidit voluntatem? Ecce potuit et in aliis resultare, <sup>5</sup> si vellet [al. sed noluit]. An non Apostolus dicit, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus reatu pariter sunt irretiti? sed... sed ut ea quæ latius explicanda sunt omittamus, <sup>6</sup> quidquid ipse Zenon imperator suis litteris proficitur, cuncti sese ex Acacii gessisse consilio, nec hoc eum fallere litteris suis ipse pariter testatur Acacius, qui et eum nihilominus universa recte gessisse conscripsit, et suo consilio hæc eadem gesta non tacuit. Quasi vero tantum in Alexandrinii Petri communione Acacius prævaricator extiterit, et non in omnibus, quos vel fecit, depulsi catholicis pontificibus, tanquam tyrannus, Ecclesiis quibusque præponi, vel taliter præpositis perversa communione permixtus est, qui hoc ipso secundum canones fuerant ab ecclesiastica communione pellendi, quod se passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi. Quis autem non perspiciat Christianus, quod catholicis pontificibus propria sede dejectis non nisi hæretici potuerint introduci? quibus tamen cunctis, vel auctor fuit Acacius subrogandis, vel subrogatis communicator accessit; his utique quia [al. qui a] communione hæreticorum nullatenus discrepabant. Cur ergo vel cum hæc fieri videret Acacius, non sicut sub Basilisco jam fecerat, ad apostolicam sedem referre curavit, ut si solus ipse non poterat, <sup>7</sup> junctis cum eadem consiliis atque tractatibus, apud imperatorem possent quæ religioni competenter allegari? Nam si Basiliscus (ut dictum est) tyrannus et hæreticus scriptis apostolicæ sedis vehementer infractus est, et a plurimis revocatus excessibus; quanto magis legitimus imperator, qui se catholicum videri volebat, potuit cum apostolica sede cunctorum quoque pontificum moderata suggestione mitigari, præcipue cum ejusdem Acacii esset specialis fautor et amator; et qui litteris suis tam ipsum Acacium quam sanctæ memorie papam Simplicium magnis laudibus extulisset, doceretur quod hæreticis constantissime restitisset [al. restitissent]. Cur tanto tempore Acacius inter ista conticuit, nisi quia præpediri [al. prohibere] nolebat ullatenus quæ<sup>8</sup> pro hæreticis desiderabat

<sup>1</sup> Quod si quis hæc ab apostolica sede vel sancta (male secunda) synodo acta reprehendit, præter quod prius rerum probatione convincitur, intrinsecus multo magis Acacio non licuisse fatebitur. LABBEUS.

<sup>2</sup> Inclusa parenthesi desunt in codice Veronensi.  
<sup>3</sup> Id. cod.. ac Acacius.

<sup>4</sup> Id. cod., eidem.

<sup>5</sup> Id. cod., describere.

<sup>6</sup> Id. cod., si nolle.

<sup>7</sup> Id. cod., quid quod.

<sup>8</sup> Id. cod., cunctis cum eodem.

<sup>9</sup> Pro hæreticis desunt in cod. Veronensi.

suit vel debuit præterire? Quolibet igitur modo **A** hære icorum complicem refutavit, et consortem communionis externe a sua communione dimovit; nec opus fuit nova synodo, cum veteris constituti sufficienter<sup>1</sup> hæc forma præscriberet; nec opus fuit ut hæc scienda [al. facienda] Orientis episcopis intimaret, quæ ex expulsione catholicorum, quæ agebantur in causa fidei, non ignorasse manifestum est; et communicando hæreticis subrogatis, facto tali consensisse non dubium est;<sup>2</sup> etiam cum externæ communionis effectis [al. additi] atque ideo cum eis iam] nec potui se, nec debuisse sedis apostolicæ scita tractari. Ecce agnoverunt in eorum professione qui constantissime perdurarunt, quod A-lei communionique catholicae deberetur. Ecce agnoverunt quemadmodum a talibus recedendo, imo talibus contra incohando, a fide et communione catholica deviarit Acacius, seque pariter cum eodem errori subdiderint. Ecce agnoverunt quam justis ex causis pro fide et communione catholica atque apostolica, cui et illi qui in ea persisterant congruebant, et hi qui perstantibus obviabant, ab eadem docebantur alieni, sedis apostolicæ auctoritate sit remotus Acacius (<sup>3</sup> ad cuius præcipue vocatus examen vel venire vel mittere non curavit, ut se de his omnibus, ut constidebit, absolvaret), ejusque pariter quicunque complices existenterint, atque ab illa merito cum his communione discretus, a qua se ipse primum cum suis consortibus catholicis pontificibus discrendo cognoscitur reparasse; jureque sententiam ille damnationis exceptit, cæ erisque consortibus cum suis consortibus promulgandam; qui solus pro omnibus suis consortibus in communionem se recidisse perfidie ad apostolicam sedem missis litteris est professus. Cui Acacio, si communicaverant Orientales episcopi antequam buc referret [al. referretur], pari utique reatu sine dubio<sup>4</sup> probabatur involvi, jureque per illum transgressionis sententiam suscepserunt, tanquam facti cum eo item communionis externæ; qui utique non consuli tanquam nostræ communionis homines jam deberent, sed tanquam in contrario positi consertio refutari. Si vero non communicaverant antequam Acacius buc referret [al. referretur], et communicante notare debuerant, et ipse de eodem potius hoc referre, atque apostolicæ sedis vigore perculsum merito comprobare, cumque ea sede apostolica tantisque illis catholicis pontificibus magis tenere concordiam. Sed quia ab illorum societate deservant, et eorum successoribus communicare delegarent; ideo cum sede apostolica minime congruebant;

<sup>1</sup> Id. cod., *hoc forma.*

<sup>2</sup> Id. cod., etiam *communionis externæ effectos atque ideo cum eis nec, etc.*

<sup>3</sup> Hæc desunt in cod. Veronensi.

<sup>4</sup> Id. cod., *probabantur.*

<sup>5</sup> Id. cod., *cunctorum. Quæ ad instructionem vestram dilectionis satis abundeque sufficere judicamus, quamvis eadem latius, si Dominus concederit facultatem, studiemus expovere, quatenus et fidelium quisque cognoscatur apostolicam sedem, quod absit, præprovare cen-*

**A** quia in sortem reciderant prævaricatoris Acacii: et illius se sine dubio pvidebant sententia consequenter astringi, [al. addit et] ob hoc eum videri nolebant esse damnatum, quia se cognoscebat in eadem prævaricatione damnatos, in qua hodie quoque manere persistunt. Sed sicut ii simili conditione constricti complicem suum non possunt judicare non iure damnatum, neque reum [al. rei reum] possunt competenter absolvere, sic illo juste prævaricatore damnato, ipsi quoque pari jacent damnatione prostrati, neque nisi resipescentes, inde poterunt prorsus absolvi: quia sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressione [al. transgressio est] qui in eamdem perfidiae reciderant actionem, sic in uno eodemque qui pro omnibus scripserat, vel scrip**B** bendo omnium iurididerat: vo' u' late, transgressione punita, pariter quoque cum eodem, vel in eodem est complicum transgressio punita cunctorum.<sup>6</sup> Quæ tamen sententia in Acacium destinata, etsi nomine tantummodo præsumt apostolici, cuius erat utique potestatis legitimæ, probatur esse deprompta, præcipue cum secreto d.ri,enda videretur: ne custodiis ubique prætentis disposilio salutaris quibuslibet difficultatibus impedi a necessarium habere non posset effectum; tameu quia orthodoxis ubique dejectis, et hæreticis tantummodo eorumque consortibus jam relicitis in Oriente, catholici pontifices aut residui omnino non esent, aut nullam gererent libertatem plurimorum in Italia catholicorum congregatio sacerdotum; rationabiliter in Acacium<sup>7</sup> sententiam cognovit suis prolatam, quæ congregatio facta pontificum non contra Chalcedonensem, non tanquam nova synodus contra veterem primamque cognovit; sed potius secundum tenorem veteris constituti particeps apostolicæ executionis effecta est; ut satis appareat Ecclesiam catholicam, sedemque apostolicam, quia alibi jam omnino non posset, ubi potuit, et cum quibus potuit, nihil penitus omisssis, quod ad fratrum pertineret<sup>8</sup> pro intemerata et sincera communione tractatum; quæ cum universa noverint qui videntur Ecclesiis Orientalibus nunc præesse, proptere Christianam reparari legitima curatione refugiunt unitatem; quia occasionem dissensionis hujus suis ambitionibus suffragantem deponere jam recusant; quia sine auctoritate sedis apostolicæ omnium Ecclesiarum passim jura consumant, magis eligentes in errore persistere, quam præsumptionum suarum perdere facultatem, plus usurpationum suarum licentiam diligentes quam divini judicij tenentes corde respectum. In quo ne-

*suisse. Hæc a Labbo afferuntur ad calcem epistolæ.*

<sup>6</sup> Cod. Veron. omisso verbo sententiam ita legit, in Acacium fuisse prolatam.

<sup>7</sup> Id. end., Convenit.

<sup>8</sup> Id. cod., *pro in emerata fide.*

<sup>9</sup> Illic deficit hæc epistola in Cod. Veronensi, in quo hæc subluntur: *Explicit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica fuisse damnatum, nec posse quenquam sine discrimine anime sue eius communonis participem fieri.*

provenirent; non a sacerdoti viderentur qualescunque pontifices, et si errore humanitus accedente, non amen [al. addit contra] religionem ulla tenus exce- dentes potestate percelli. An scilicet [al. An et hanc] justa ratione principi sugerenda non erant? Regia civitatis honore sublimis, si factus erat illa regia civitate sublimior, tanto magis in his sugerendis debuit esse constantior. Si autem in his quæ pro religione fuerant exerenda, existit contemptibilis, a que despectus, et aut segnis, aut fiduciam non habens intinandi, in quo per regiam civitatem major effectus est? (an ut per ea suæ prævaricationis exerceret potius tyrannidem, quam causas religionis legitime procuraret?) Nathan propheta (II Reg. xii) palam publiceque in facie regi David, et commissum prouuntiavit errorem, et ipsum commisso non tacuit; et confessione correctum consequenter absolvit. (beatæ memorie Ambrosius Mediolanensis sacerdos Ecclesiæ, majori Theodosio imperatori communionem publice palamque suspendit, atque ad penitentiam redigit regiam potestatem; beatæ memorie papa Leo (sicut legitur) imperatorem Theodosium juniores Ephesino latrocino libere coarguit excedentem; sanctæ memorie quoque papa Ilarius Anthemium imperatorem, cum Philotheus Macedonianus ejus familiaritate suffulsi diversarum conciliabula nova sectarum in Urbem vellet inducere, apud beatum Petrum apostolum palam ne id fieret, clara voce constrinxit, in tantum ut non ea facienda cum interpositione sacramenti idem promitteret imperator; sanctæ memorie nibilominus papa Simplicias, et post eum sanctæ memorie papa Felix, non solum Basiliscum tyrannum, sed etiam imperatorem Zenonem pro iisdem ipsis excessibus, auctoritate libera sapienter increpasse noscuntur, flectique potuisse, nisi Constantinopolitani præsulis accederetur instinctu, qui pariceps externæ communionis effectus, necessario in quod inciderat, jam sovebat, malens in suæ prævaricationis obstinatione persistere, quam curandus ad salubria remeare, sicut ipse rerum probavit eventus. Ecce nuper Honorico regi Vandalicæ nationis, vir magnus et egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus, multique cum eodem catholicæ sacerdotes constanter resisterent savienti, cunctaque extrema tolerantia, bodeque persecutoribus resistere non omittunt. Nos quoque Odoacri barbaro hæretico regnum Italiz tunc tenenti, cum aliqua non facienda præcipiteret, Deo præstante nullatenus paruisse manifestum est.) Hic autem vir bonus Acacius, et sacerdos eximus [al. egregius], in tantum se et suggerere potuisse monstravit, et noluisse deprompsit, imo favisce patefecit; ut et imperator cuncta se ex ejus gessisse consilio non laceret, et ipse imperatorem magnis præcomis elearet ista facientem;

<sup>1</sup> Hæc pariter desunt in eodem codice.

<sup>2</sup> Sequuntur quoque ansulis i clusa desiderantur in codice Veronensi.

<sup>3</sup> Cod. Veronen., proderet.

<sup>4</sup> Id. cod., debuerit.

A seque<sup>3</sup> prodidit bis agendis rebus fuisse partipem. Sed esto, Calandion imperatoris nomen abstulerit; Joannes principi mentitus fuisse jactetur, quæ tam cum nova essent cause, nova<sup>4</sup> debuit eccl. sia- stica provenire discussio<sup>5</sup> an qui in hominem imperatorem peccasse dicebantur, nul la interveniente sy- nodo dejici debuerat; et in Deum, qui summus et verus est imperator, Acacium delinquentem, sinceramque communionem divini sacramenti studen- tem miscere cum perfidis, secundum synodus qua hinc est damnata perfidia, non oportebat expelli [al. ex- cludi]<sup>6</sup>? Quid de innumeris per totum Orientem cathollicis sacerdotibus propria sede depulsis, et indubitanter hæreticis intronis? Novæ certe erant cau- se; et his consequenter<sup>7</sup> nova synodus debebatur. Cur tunc non venit in mentem, ut in talibus causis peteretur a principe saltem qualiscunque synodus celebranda; ut quocunque vel colorato judicio tradi- tionis ecclesiastice passim pontifices viderentur ex- cludi, non solum quaruncunque urbium sacerdotes, sed metropolitani incunctanter antistites? His omni- bus cum non restitu<sup>8</sup> suggestione qua potuit, con- sensit Acacius, communicando cunctis, qui in catholicorum locum hæretici fuerant subrogati: Apostolus autem dicit: Non solum qui faciunt, sed et qui con- sentiunt facientibus (Rom. 1), reos indubitanter ascribi. An hæc licuit sæculari potestati et actis talibus, Acacio consentiente absque ulla synodo, quam ipsa rerum novitas exigebat, absque sedis apostolicæ consultatione perficere; et sedi apostolicæ non licuit, secundum tenorem synodi Chalcedonensis in veteri utique causa, et veteri constituto juxta definitionem damnata [al. justa definitione damnatum], inimicis synodi Chalcedonensis Acacium communicantem a sua communione depellere? Sed inquit: Acacius principi obviare non potuit. Cur Basilisco, quia vo- luit, obviauit? cur ipse Zenoni, ne palam Petro Antiocheno quamvis latenter hoc fecerit communicare videretur, non commodavit assensum? ecce resultanti non institut [al. restitut] imperator: ecce vim nolenti non intulit; ecce refugienti contagia mani- festa concessit: possumus, cur tanto tempore, cum ista gererentur, vel gerenda cognosceret, non ad sedem apostolicam, a qua sibi curam illarum regio- num noverat delegatam, referre maturavit [al. cu- ravit]? Sed prius iudicator factus est ipse gestorum, quam vel premoneret talia esse tentanda, vel ne tentarentur obsisteret. Sicut sub Basilisco jam fece- rat, cur illis ceteris communicare consensit, qui depulsis catholicis sacerdotibus, Indubitanter hæ- retici singulis urbibus fuerant substituti? Postremo illo desuit suis partibus; et que sacerdoti catholicæ con- pterent, agere fastidiv [al. non curavit]: ideo se- des apostolica quod<sup>9</sup> ad eadem pertinebat, vel po-

<sup>8</sup> Id. cod., Quid per totum Orientem de innumeris urbibus pulsi catholici sacerdotes, et hæretici subro- gati?

<sup>9</sup> Id. cod., una.

<sup>10</sup> Id. cod., ad eam.

suit vel debuit præterire? Quolibet igitur modo hære icorum complicem refutavit, et consortem communionis externæ a sua communione dimovit; nec opus fuit nova synodo, cum veteris constituti sufficienter<sup>1</sup> haec forma præscriberet; nec opus fuit ut haec scienda [al. facienda] Orientis episcopis intimaret, quæs ex expulsione catholicorum, quæ agebantur in causa fidei, non ignorasse manifestum est; et coömmunicando hæreticis subrogatis, facto tali consensisse non dubium est;<sup>2</sup> etiam cum externæ communionis effectis [al. additi] atque ideo cum eis iau[n]i] nec potui se, nec debuisse sedis apostolicæ scita tractari. Ecce agnoverunt in eorum professione qui constantissime perdurarunt, quod R[oman]i communioni que catholicæ deberetur. Ecce agnoverunt quemadmodum a talibus recedendo, imo talibus contra mobiendo, a fide et communione catholicæ deviarit Acacius, seque pariter cum eodem errori subdiderint. Ecce agnoverunt quam justis ex causis pro fide et communione catholicæ atque apostolicæ, cui et illi qui in ea persistierant congruebant, et hi qui persistantibus obviabant, ab eadem decebantur alieni, sedis apostolicæ auctoritate sit remotus Acacius (<sup>3</sup> ad cuius præcipue vocatus examen vel venire vel mittere non curavit, ut se de his omnibus, ut confitebit, absolveret), ejusque pariter quicunque complices existenterint, atque ab illa merito cum his communione discretus, a qua se ipse primum cum suis consortibus catholicis pontificibus discreando cognoscitur repara<sup>re</sup>; jureque sententiam ille damnationis excipiit, cæs erisque consortibus cum suis consortibus promulgandam; qui solus pro omnibus suis consortibus in communionem se recidisse perfidie ad apostolicam sedem missis litteris est professus. Cui Acacio, si communicaverant Orientales episcopi antequam hic referret [al. referretur], pari utique reali sine dubio<sup>4</sup> probabatur involvi, jureque per illum transgressionis sententiam suscepserunt, tanquam facti cum eo lem communionis externæ; qui utique non consuli tanquam nostræ communionis homines jam deberent, sed tanquam in contrario positi consortio refutari. Si vero non communicaverant antequam Acacius hic referret [al. referretur], et communicante notare debuerant, et ipse de eodem potius hic referre, atque apostolicæ sedis vigore perculsum merito comprobare, cumque ea sede apostolica tantisque illis catholicis pontificibus magis tenere concordiam. Sed quia ab illorum societate desciverant, et eorum successoribus communicare d[icitur] legent; ideo cum sede apostolica minime congruebant;

<sup>1</sup> Id. cod., *hoc forma.*

<sup>2</sup> Id. cod., *etiam communionis externæ effectos atque ideo cum eis nec, etc.*

<sup>3</sup> Hæc desunt in cod. Veronensi.

<sup>4</sup> Id. cod., *probabantur.*

<sup>5</sup> Id. cod., *cunctorum. Quæ ad instructionem vestræ dilectionis satis abundeq[ue] sufficere judicamus, quamvis eadem latius, si Dominus concederit facultatem, studeamus exponere, quatenus et fidelium quisque cognoscatur apostolicam sedem, quod absit, præprovere cen-*

A quia in sistem reciderant prævaricatoris Acacii: et illius se sine dubio pervidebant sententia consequenter astringi, [al. addit et] ob hoc eum videri nolentib[us] esse damnatum, quia se cognoscebant in eadem prævaricatione damnatos, in qua hodie quoque manere persistunt. Sed sicut ii simili conditione consticti complicem suum non possunt judicare non jure damnatum, neque reum [al. rei reum] possunt competenter absolvere, sic illo justie prævaricatore damnato, ipsi quoque pari jacent damnatione prosirati, neque nisi resipescentes, inde poterunt prorsus absolviri: quia sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressione [al. transgressio est] qui in eamdem perfidiae reciderant actionem, sic in uno eodemque qui pro omnibus scripsera<sup>re</sup>, vel scribendo omnium iudicera<sup>re</sup>: vo[u]l[er]e tales, transgressione punita, pariter quoque cum eodem, vel in eodem est complicum transgressio punita cunctiorum.<sup>6</sup> Quæ tamen sententia in Acacium destinata, etsi nomine tantummodo præsumi apostolici, cuius erat utique potestatis legitimæ, probatur esse deprompta, præcipue cum secreto dirigenda videretur: ne custodiis ubique prætentis disposicio salutaris quibuslibet difficultatibus impedi a necessarium habere non posset effectum; tame[nt] quia orthodoxis ubique dejectis, et hæreticis tantummodo eorumque consortibus jam relicitis in Oriente, catholici pontifices aut residui omnino non esent, aut nullam gererent libertatem plurimorum in Italia catholicorum congregatio sacerdotum; rationabiliter in Acacium<sup>7</sup> sententiam C cognovit fuisse prolatam, quæ congregatio facta pontificum non contra Chalcedonensem, non tanquam nova synodus contia veterem primamque<sup>8</sup> cognovit; sed potius secundum b[ea]tum veteris constituti particeps apostolicæ executionis effecta est; ut satis appareat Ecclesiam catholicam, sedemque apostolicam, quia alibi jam omnino non posset, ubi potuit, et cum quibus potuit, nihil penitus omisisse, quod ad fratrum pertineret<sup>9</sup> pro intemera et sincera communione tractatum; quæ cum universa noverint qui videntur Ecclesiis Orientalibus nunc præesse, proptere Christianam reparari legitima curatione refugient unitatem; quia occasionem dissensionis hujus suis ambitionibus suffragantem depone jam recusant; quia sine auctoritate sedis apostolice omnium Ecclesiarum passim jura consumant, magis eligentes in errore persistere, quam præsumptionum suarum perdere facultatem, plus usurpationum suarum licentiam diligentes quam divini iudicij tenentes corde respectum. In quo ne-

D suis. Hæc a Labbe afferuntur ad calcem epistola<sup>r</sup>.

<sup>6</sup> Cod. Veron. omisso verbu sententiam ita legit, in Acacium fuisse prolatam.

<sup>7</sup> Id. cod., *Convenit.*

<sup>8</sup> Id. cod., *pro in emerata fide.*

<sup>9</sup> Illic deficit hæc epistola in Cod. Veronensi, in quo hæc subluntur: *Explicit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica fuisse damnatum, nec posse quemquam sine discrimine animæ sue eius communione participem fieri.*

cesser est velint nolint tam de fidei communionisque A catholicae sinceritate neglecta , quam de paternis canonibus evidenter interruptis recipient quod merentur , nisi dum hic tempus admittit haec damnationis æternæ pericula correctis mentibus studeant declinare , ut possint non tales permanere , quibus insolubilis est lata sententia . Sed a talibus recedentes , ab eadem sententia non teneri : quæ sicut in errore durantibus nunquam solvenda præfixa est , sic ab his erit aliena . qui extiterint puniendæ pravitatis immunes . Ille vero ad instructionem vestrae dilectionis satis abunde sufficere judicamus , quamvis eadem latius , si Dominus concesserit facultatem , studeamus exponere : quatenus et fidelium quisque cognoscat , nihil apostolicam sedem (quod absit) præpere censuisse , et non habere quod justè possit opponere , perversa doceatur improbitas . Recte autem faciet vestra dilectio , ut ista quæ scribimus , pariter catholicis et contraria sapientibus innotescant : quo et sanis necessaria firmitas , et male sanis competens medicina præbeat . Datum calendas Februarii ,<sup>1</sup> Victore viro clarissimo consule .

## EJUSDEM EPISTOLÆ

## FORMA BREVIOR.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis Gelasius .

Valde mirati sumus , quod vestra dilectio quasi novam et veluti difficultem questionem , et adhuc tanquam iudicium quipiam nosse desiderat , quod Eutychianæ pestilentiae communicatores , non habentes quid pro sua perditionis obstinatione respondeant , frequenti jam ratione convicti , sola contentione submurmurant : non quia sit alicujus momenti quod garriunt , nec inveniunt penitus quid loquantur . Ubi magis eos qui catholicis sensibus instituti sunt , adhuc haerere miramur , quam illos qui a veritate exiderunt , et ab antiqua Ecclesiæ traditione sunt devii , profanas vocum novitates et ineptias cardiacæ perversitatis obtendere . Quibus eos vestra dilectio reuult jactitare , ideo Acacium non putare jure damnatum , quod non a speciali synodo videatur fuisse dejectus , et insuper dementiam sue vanitatis accumulare pueriliter , adjicientes : *principia pontificem regie civitatis* . Quapropter stultitiam responentes inanum querelarum , percurrere vos oportet ab ipsis beatis apostolis , et considerare prudenter quoniam patres nostri , catholici videlicet doctique pontifices , in uniuersitate hæresi quilibet tempore suscitatæ , quidquid pro fide , pro veritate , pro communione catholica atque apostolica secundum Scripturarum trahit prædicationemque majorum facta semel congregatione sanxerunt , inconvolsum deinceps voluerint , firmumque constare , nec in eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari , qualibet recenti præsumptione perniserint ; sapientissime providentes , quoniam si decreta salubriter cuiquam

liceret iterare , nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persisteret Ecclesiæ constitutum , ac semper iisdem furoribus recidivis omnis integra definitio turbaretur . Nam si limitibus etiam præfixis positarum semel synodalium regularum , non cessant elisæ pestes resumptis certaminibus , contra fundatum sese veritatis attollere , et simplicia quæque corda percutere : quid fieret si subinde fas esset perfidis inire concilium ? cum quilibet illa manifesta sit veritas , nunquam desit quod perniciosa deformat falsitas , etsi ratione , vel auctoritate deficiens , sola tamen intentione non cedens . Quæ majores nostri divina inspiratione cernentes , necessarie præcaverunt , ut quod contra unamquamque hæresim coacta synodus pro fide , communione , veritate catholica atque apostolica promulgasset , non sinerent novis post hac retractationibus mutilari , ne pravis occasio præberetur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi ; sed auctore cuiuslibet insanis , ac pariter errore damnato , sufficere judicarunt , ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existeret , principali sententia damnationis ejus esset obstrictus ; quoniam manifeste quilibet vel professione sua , vel communione posset agnoscere .

Et ut brevitatis causa priora taceamus , quæ diligens inquisitor facile poterit vestigare : Sabellium damnavit synodus , nec fuit necesse ut ejus sectatores postea damnarentur , singulas virilius synodos celebrari , sed pro tenore constitutionis antiquæ cunctos qui vel pravitatis illius , vel communione exsistere particeps , universalis Ecclesia duxit esse refutandos . Sic propter blasphemias Arii , forma fidei communionisque catholicae Niceno prolatæ conventioni , Arianos omnes , vel quisquis in hanc pestem sive sensu sive communione deciderit , sine retractatione concludit . Sic Eunomium , Macedonium , Nestorium , synodus semel gesta condemnans , ulterius ad nova concilia venire non sivit ; sed universos quocunque modo in has blasphemias residentes , tradito sibi limite synodali refutavit Ecclesia , nec unquam recte cessisse manifestum est , qualibet necessitate cogente , noviter que fuerant salubriter constituta , temerasse . Non autem nos latet in temestate persecutionis Arianae pluriños pontifices de exiliis , pace reddita , respirantes per certas provincias congregatis secum fratribus Ecclesias compausisse turbatas ; non tamen ut illius synodi Nicene , quidquid de fide et communione catholica definiterat , immutarent , nec nova quemquam prolapsum damnatione percellerent , sed illius decreti tenore nisi resipisset , judicavere damnatum , essetque consequens , ut nisi corrigeret , damnationi procul dubio subjaceret . Quibus convenienter , ut dictum est , ex paterna traditione perpensis considerimus , quod nullus jam veraciter Christianus ignoret uniuscujusque synodi constitutum , quod universalis Ecclesiæ probavit assensus , nullam magis exequi sedem oportere

<sup>1</sup> Scribendum est Viatore , qui an. Christi 495 consulatum gessit

**pre ceteris, quam priuam, quæ et unamquamque A** synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit; pro suo scilicet principatu, quem beatus apostolus Petrus Domini voce perceperit, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet.

Hæc dum Acacium certis cooperisset indiciis a veritate deviasse, diutius ista non credens, quippe quem neverat executorem sœpe necessariae dispositionis suæ contra hereticos extitisse, per triennium sere litteris destinatis eumdem monere non destitit, sicut per diversos missa familiariter scripta testantur. Quibus ille primum tanquam dedito silentio nihil respondere proponens, tandem aliquando missis litteris proficitur, se Alexandrino Petro, quem expetita apostoliæ sedis executor ipse quoque damnaverat, absque apostolicæ sedis notitia communione permixtum. Beati autem Petri sedes, quæ Alexandrinum Petrum se tantummodo damnasse, non etiam solvisse neverat, non recepit; atque ideo, ne per Acacium in Petri quoque consortium duceretur, ipsum quoque a sua communione submovit, et multis modis transgressorem a sua societate fecit alienum. Hic si examinatione queritur, iam judicio non est opus, postquam litteris suis ipse confessus est. Si auctoritatis pondus inquiritur, Chalcedonensis synodi tenore illius definitionis executio reperitur, quo damnati illic erroris communicator effectus, præfixe nihilominus damnationis particeps existaret; quoniam idem ipse error, qui semel est cum suo auctore damnatus, in participe quolibet pravæ communionis effectio, et execrationem sui gestat et poenam. Quo tenore Timotheus etiam, atque ipse Alexandrinus Petrus, qui secundam certe sedem tenuisse videbantur, non repellit synodo, sed auctoritate tantummodo sedis apostolicæ, ipso quoque Acacio postulante vel exsequente, probantur esse damnati. Quod si, utrum errori vel prævaricationi communicarit Acacius, forsitan dicatur oportuisse constare, breviter præbemus ad ista responsum, aut enim ipsi doceant Petrum veraciter legitimeque purgatum, et ab omni hereticorum contagione rite discretum cum ei communicavit Acacius, si ejus communicatorem putant Acaciū aliquatenus excusandum, aut si, quod magis est verum, convenienter atque legitime Petrum non probaverint expiatum, restat ut ejus in expiatione merit, et qui ei communicavit, infectus.

Nec plane tacemus quod cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententia ligata pontificum sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi: ut pote quæ de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, neque cuiquam liceat de ejus judicare iudicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo sit appellare permisus. Quapropter constat satis Acacium nullum habuisse pontificium sententiam sedis apostolicæ sine ulla ejus notione solvendi. Qua certe synodo hoc illa præsumpsit, quod nec sic absque apostolica sede fas quidem haberet efficere? Cujus

A sedis episcopus? Cujus metropolitanæ civitatis antistes? Nonne parochiæ Hieracleensis Ecclesiæ? Si il certe licuit sine synodo sententiam apostolicæ sedis abrumpere, nulla ejus consultatione quæsita; itane vero non licuit prima sedi Chalcedonensis synodi constituta, sicut decuit, exsequenti, hujusmodi prævaricatorem sua auctoritate detrudere? Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes frequenter, ut dictum est, more majorum, etiam sine ulla synodo præcedente, exsolvendi quos synodus iniqua damnaverat, et damnandi nulla existente synodo quos oportuit, habuerit facultatem. Sanctæ quippe memorie Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absolvit. Sanctæ memorie nihilominus Joannem Constantiopolitanum synodus etiam catholicorum presulum certe damnaverat, quem simili modo sedes apostolica etiam sola, quia non consensit, absolvit. Itemque sanctum Flavianum pontificem Græcorum congregatione damnaturi pari tenore, quoniam sola sedes apostolica non consensit, absolvit; potiusque illic receptus fuerat, Dioscorum secundæ sedis præsulem sua auctoritate damnavit, et impium synodum non consentiendo sola submovit, et pro veritate ut synodus Chalcedonensis fieret, sola decrevit. In qua ut ergo sola jus habuit absolvendi eos quos synodica decreta percurent, sic etiam sine synodo in hac eadem causa primos etiagi metropolitanos damnasse cognoscitur.

Quod si quis hæc ab apostolica sede vel secundum synodum acta reprehendit, præter quod prisca rerum probatione convincitur, interim multo magis Acacio non licuisse fatebitur. Dicat ergo qua ipse synodo secundæ sedis antistitem qualemcumque, certe catholicum, et a catholicis ordinatum, nec de catholicâ fide et communione aliquatenus, impenitus, duxerit excludendum; et hereticum manifestum Petrum, sua quoque executione damnatum, catholicò pontifici permisit subrogari. Qua synodo tertiae sedis episcopum sanctum Calendionem fecit expelli, ac nihilominus eidem Petrum tam manifestum hereticum ut eidem palam nec se communicare prætenderet, sua passus est dispositione substitui. Qua denique per totum Orientem synodo, ejectis orthodoxis, nullo crimine inculcatis, pravos quoque et crimini bus involutos sua provisione supposuit? Qua synodo tot aliena privilegia nefandus populus invasit? Sed libri non sufficient si tragedias ejus quas per Ecclesias totius Orientis exercuit, singillatim describere moliantur. An illud ipsius argumentum nobis æstmant oppondum, quo facinora sua in imperiale visus est jactare personam? Cur igitur, quando voluit obstitit Basilisco tyranno, certe et heretico vehementer infesto? Cur ipsi imperatori Zenoni, quia palam Antiocheno Petro noluit communicare, suam non subdidit voluntatem? Ecce potuit in aliis resultare si vellet. An non Apostolus dicit: *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, reatu pariter sunt irretiti?* Sed ut ea quæ latius explicanda

sunt omittamus, quid, quod ipse Zenon imperator suis litteris profiteretur cuncta sese ex Acacii gessisse consilio, nec hoc eum fallere litteris suis ipse quoque testatur Acacius, qui et eum nihilominus universa recte gessisse conscripsit, et suo consilio haec eadem gesta non tacuit. Quasi vero tantum in Alexandrini Petri communione Acacius prævaricator exsisterit, et non in omnibus quos vel fecit, depulsis catholicis pontificibus, tanquam tyrannus, Ecclesiis quibusunque præponi; vel taliter præpositis perversa communione permixtus est, qui hoc ipso secundum canones fuerant ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi. Quis autem non perspiciat Christianus, quod catholicis pontificibus a propria sede dejectis, non nisi heretici potuerunt introduci? Quibus tamen cunctis, vel auctor fuit Acacius subrogandis, vel subrogatis communicatore accessit, his utique qui a communione nullatenus discrepabant. Cur ergo vel cum haec fieri videret, non sicut sub Basilisco jam fecerat, ad apostolicam sedem referre curavit: ut si solus ipse non poterat, iunctis, cum eadem consiliis atque tractatibus apud imperatorem possent, quæ religioni competenter, allegari? Nam si Basiliscus, ut dictum est, tyrannus hereticus, scriptis apostolicæ sedis vehementer infractus est, et a plurimis revocatus excessibus, quanto magis legitimus imperator qui se catholicum videri volebat, potuit cum apostolica sede electorum quoque pontificum moderata suggestione mitigari, præcipue cum ejusdem Acaci esset specialis fautor et amator, et qui litteris suis tam ipsum Acacium, quam sanctum papam Simplicium magnum laudibus extulisset, quod heretico constantissime restitissent? Cur tanto tempore Acacius inter ista continevit, nisi quia præpediri solebat ullatenus, quæ desiderabat expleri?

Ponamus tamen, etiamsi nulla synodus præcessisset, cuius apostolica sedes recte fieret executrix, cum quibus erat de Acacio synodus ineunda? Nunquid cum his qui jam participes tenebantur Acacium, et per Orientem totum catholicis sacerdotibus violenter exclusis, et per exilia diversa relegatis, socii evidenter existebant communionis externæ, prius se ad haec consortia transferentes quam sedis apostolicæ scita consulerent? Cum quibus ergo synodus erat ineunda catholici pontifices fuerant undique jam depulsi, solique remanerant socii perfidorum, cum quibus jam nec licebat habere conuentum, dicente psalmo: *Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo.* Nec ecclesiastici moris est, cum his qui pollutam habent communionem, permixtamque cum perfidis miscere concilium. Recte igitur per Chalcedouensis synodi formam hujusmodi prævaricatio repulsa est, potius quam ad concilium, quod nec opus erat post primam synodum, nec cum talibus haberi licebat, adducta est. Nam et quid ageretur de fide catholica intelligere si vellent, ignorare non poterant cum viderent catholicos pontifices, nulla synodi discussione, nullo concilio, præcipue

A cum novas causas esse perpenderent, toto Oriente depelli; et cæteri quid caverent, ex illorum qualitate discernere potuissent. Restat igitur ut illius partis eos fuisse sit clarum, cui se post tot experimenta dederunt, meritoque ab apostolica sede ceterisque catholicis non jam consulendi erant, sed potius notandi. Riximus autem quod prærogativam volunt Acacio comparari, quia episcopus fuerit regiae civitatis. Nunquid apud Mediolanum, apud Ravennam, apud Sirmium, apud Treviros multis temporibus non constitutus imperator? Nunquidnam harum urbium sacerdotes ultra mensuram sibiunet antiquitus deputatam quidpiam suis dignitatibus usurparunt? Nunquid Acacius ut Joannem quemlibet hominem catholicum tamen, a catholicis ordinatum de Alexandria excluderet, Petrumque in heresi jam detectum atque damnatum, ab eaque sedis apostolicæ consultatione recipieret, aliqua synodo saltē illic habita, hoc andante arripuit ut Calendionem de Antiochia depelleret, hereticumque Petrum, quem ipse damnaverat, absque notitia sedis apostolicæ rursus admitteret, aliqua synodo id fecisse monstratur? Si certe de dignitate agitur civitatum, secundæ sedis et tertie major est dignitas sacerdotum quam ejus civitatis, quæ non solum inter sedes minime numeratur, sed nec inter metropolitanorum jura censeatur. Nam quod dicitis, regiae civitatis, alia potestas est regni secularis, alia ecclesiasticarum distributio dignatum. Sic enim quamvis parva civitas prærogativam præsentis regni non minuit, sic imperialis præsentia mensuram dispensationis religiosæ non mutat. Sit clara ulla illa potestate præsentis imperatoris, religio sub eodem tunc firma, tunc libera, tunc proœcta consistit, si potius hoc præsente propriam teneat sine ulla perturbatione mensuram.

Sed dicatur forsitan de Alexandrino et Antiocheno, certis ex causis principem magis illa quæ gesta sunt, non Acacium præcepisse. Sed principi Christiano decuerat sugerere sacerdotem, maxime cujus familiaritate et favore fruebatur, salvam fore de ejus injuria contumeliaque vindictam, tantum ut Ecclesie siueret Christianus princeps regulas custodiri, quia et nova in utroque pontifice causa esset exorta, et novam discussionem consequenter inquireret. Et si, sicut semper esset effectum, sacerdotali concilio de sacerdotibus judicia provenirent, non a seculari viuderentur qualescumque pontifices, et si errore humanitus accedente, non tamen contra religionem ul latentus excedente potestate percilli. An et haec justificatione principi suggesta non erant? Regiae civitatis honore sublimis si factus erat illa regia civitate sublimior, tanto magis in his suggestis debuit esse constantior. Si autem in his quæ pro religione fuerant exerenda, existit contemptibilis atque despctus, et aut segnis, aut fiduciam non habens intimandi, in quo per regiam civitatem major effectus est? Nathan propheta palam publiceque in facie regi David, et commissum pronuntiavit errorem, et ipsius commissum non tacuit, et confessione cor-

rectum consequenter absolvit. Illic autem vir bonus et sacerdos egregius, in tantum se et suggestere potuisse monstravit, et noluisse deprompsit, imo faveisse patefecit, ut et imperator cuncta se ex ejus gessisse consilio non taceret, et ipse imperatorem magnis præconii elevaret ista facientem; seseque proderet his agendis rebus suis participem.

Sed esto Calendion nomen imperatoris abstulerit, Joannes principi mentitus suis jactetur: quæ tamen, cum novæ essent causæ, nova debuit ecclesiastica proveuire discussio. An qui in hominem imperatorem peccasse dicebantur, nulla interveniente synodo dejici debuerunt; et in Deum, qui suminus et verus est imperator, Acacium delinquenter sinceramque communionem divini sacramenti studentem miscere cum perfidis, secundum synodum qua hæc est damnata perfidia, non oportebat excludi? Quid per tunc Orientem de innumeris urbibus pulsati catholici sacerdotes, et hæretici subrogati? Novæ certe erant causæ, et his consequenter nova synodus debebatur. Cur tunc non venit in mentem ut in talibus causis pataretur a principe saltem qualiscunque synodus celebranda, ut quoquaque vel colorato judicio traditionis ecclesiasticæ passim pontifices viderentur exclusi, non solum quarumcunque urbium sacerdotes, sed metropolitani incunctanter antistites? His omnibus cum non restitit suggestione qua potuit, consensit Acacius communicando cunctis qui in catholicorum locum hæretici fuerant subrogati. Apostolus autem dicit: *Non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, reos indubitanter ascribi.* An hæc licuit sacerdoti potestati et actis talibus Acacio consentienti absque illa synodo, quam ipsa rem novitas exigebat, absque sedis apostolicæ consultatione perfidere; et sedi apostolicæ non licuit secundum tenorem synodi Chalcedonensis in veteri utique causa et veteri constituto iusta definitione damnatis inimicis synodi Chalcedonensis Acacium communicantem a sua communione depellere? Sed Acacius, inquit, principibus obviare non potuit. Cur Basilico, quia voluit, obviavit? Cur ipsi Zenoni, ne palam Petro Aniocheno, quamvis latenter hoc fecit, communicare videretur, non commodavit assensum? Ecce resultanti non restitit imperator; ecce vim nolenti non intulit; ecce refugienti contagia manifesta concessit; postremo cur tanto tempore cum isti gerere tur vel gerenda cognosceret, non ad sedem apostolicam, a qua sibi curam illarum regionum noverat deligatam deferre curavit? Sed prius laudator factus est ipse gestorun, quam vel præmoneret talia esse tentanda, vel ne tentarentur obsisteret: sicut sub Basilisco jam fecerat. Cur illi, ceteris communicare consensit, qui depulsis catholicis sacerdotibus, indubitanter hæretici singulis urbibus fuerant substituti? Postremo si ille defuit suis partibus, et quæ sacerdoti catholicæ competenter agere non curavit; ideo sedes apostolica quod ad eam pertinebat vel potuit vel debuit præterire? Quolibet modo hæreticorum complices

A refutavit, et consortem communionis externæ a sua communione dimovit, nec opus fuit nova synodo, cum veteris constituti sufficienter hoc forma præscriberet; nec opus fuit ut hæc facienda Orientis episcopis intimaret, quos et expulsione catholicorum, quæ agebantur in causa fidei non ignorasse manifestum sit, et communicando hæreticis subrogatis, facto tali consenseris. Non dubium est etiam externæ communionis effectus, atque ideo cum eis iam nec posset, nec debuisse sedis apostolicæ scita tractari. Ecce agnoverunt in eorum professione qui constantissime perdurarunt, quid fidei communionique catholicæ deberetur.

Ecce agnoverunt quemadmodum a talibus rece-  
B dendo, imo talibus contraria moliendo, a fide et communione catholicæ deviarit Acacius, seque pariter cum endem errori subdiderit. Ecce agnoverunt quam justis ex causis pro fide et communione catholicæ aliquæ apostolica, cui et illi qui in ea persistenter congruebant, et illi qui persistantibus obviabant, ab eadem docebantur alieni, sedis apostolicæ auctoritatè sit remotus Acacius, ejusque pariter quicunque complices existiterunt; atque ab illa merito communione cum his discretus, a qua se ipse primum cum suis consortibus, a pontificibus catholicis discrepando, cognoscitur separasse, jureque sententiam ille damnationis exceptit. cateris consortibus promulgandam, qui solus pro omnibus suis consortibus in communionem se recidisse perfidiæ ad apostolam sedem missis litteris est professus. Cui si com-  
C municaverant Orientales episcopi, antequam hoc referret, pari utique sine dubio reatu probantur involvi, jureque per eum sententiam transgressionis suscepserunt, tanquam facti cum eodem communionis externæ. Qui utique non consuli, tanquam nostræ communionis homines, iam deberent; sed tanquam in contrario positi consortio refutari. Si vero non communicaverant antequam Acacius hoc referret, et communicantem notare debuerant, et ipsi potius de eodem hoc referre, atque apostolicæ sedis vigore perculsum merito comprobare, cumque ea sede apostolica tantisque illis catholicis pontificibus magis tenere concordiam. Sed quia ab illorum societate desciverant, et eorum successoribus communicare delegerant, ideo cum sede apostolica minime congruebant, quæ in sortem reciderant prævaricatoris Acacii, et illius se sine dubio pervidebant sententia consequenter astringi. Ob hoc eum videri solebant esse damnatum, quia se cognoscebant in eadem prævaricatione damnatos, in qua hodieque manere persistunt. Sed sicut hi simili conditione constricti, complices suum non possunt judicare non jure damnatum; neque rei reum possunt competenter absolvere; sic illo prævaricatore juste damnato, isti quoque pari jacent damnatione prostrati; neque nisi resipescentes inde poterunt prorsus absolviri; quia sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressio est, qui in eamdem perfidiæ reciderant actionem; sic in uno eodemque qui pro omnibus

scriperat, vel scribendo omnium prodiderat voluntates, transgressio est punita cunctorum.

Quæ ad instructionem vestrae dilectionis satis abundeque sufficere judicamus, quamvis ea lemnata, si Dominus concesserit facultatem, studeamus exponere: quatenus et fidelium quisque cognoscat nihil apostolicam sedem, quod absit, præpropere censuisse. Quæ tamen sententia in Acacium destinata, etsi nomine tantummodo præsulis apostolici, cuius erat utique potestatis, legitime probatur esse deprompta, præsertim cum secretum dirigenda videatur, ne custodiis ubique prætentis dispositio salutis quibuslibet difficultatibus impedita necessarium habere non posset effectum: tamen quia orthodoxis ubique dejectis, et hereticis tantummodo eorumque consortibus jam relictis in Oriente, catholici pontifices, aut residui omnino non essent, aut nullam gererent libertatem, plurimorum in Italia catholicorum congregatio sacerdotum rationabiliter cognovit sententiam in Acacium fuisse prolatam. Quæ congregatio facta pontificum, non contra Chalcedonensem, non tanquam nova synodus contra veterem primamque convenit, sed potius secundum tenorem veteris constituti, particeps apostolice executionis effecta est; ut satis appareat Ecclesiam catholicam sedemque apostolicam, quia alibi jam omnino non posset, ubi potuit, et cum quibus potuit nihil penitus omisso quod ad fraternum pertineret pro intemera fide, et sincera communione tractatum.

#### EPISTOLA XIV, SIVE TRACTATUS

GELASI PAPÆ,

In quo etiam ponit exempla epistolarum Simplicii papæ atque Felicis, quod Timothei Eluri, vel Petri Alexandrinæ impietatem olim cognoverint, vel vii sursum judicasse. Postea propriis prosecutur dictis, instruens quid adversus Græcos debeat responderi.

Ex epistola Simplicii papæ ad Acacium.

(Epist. 17.)

Illud, inquit, me non mediocriter facit attonitum, quod iisdem litteris suis Petrum, qui hereticorum dum socius existisse probetur et princeps, quod conscientiam dilectionis tuæ meminimus non latere, instructionesque ipsas, quibus fuerit confutatus, nosse confidimus, quemque etiam dubium non sit adhuc extra communionem durare catholicam, saepaque nos de eodem ex illa urbe pellendo scripsisse sic certum, ad ratiocinare Ecclesiæ regimen existimet prorehendum; eumque promittat rectæ fidei definitionibus convenire, a cuius utique, sicut superius dixi, consortio tam degit extranens, quam ab ejus communione discretus est. Ad quam si nunc redire contendit, nisi per satisfactionem Christianis regulis competentem non potest introire: ac perinde non ad fastigium sacerdotalis dignitatis accedere, sed mendax, quæ post paenititudinem præbenda est, consequenter aptari: animæ sue cupiens reconciliatus auxilium, non gradum summi honoris affectans, qui diu convincitur fuisse perversus: ne per speciem remeantis non remedium sinceræ salvationis inquirat, sed facultatem

A propagantæ pravitatis inveniat. Quo facto non hunc magis ab errore detrahimus, quam perniciem fidelibus irrogantes: eoque modo Chalcedonensis synodi statuta violantes, adiutum tæva copulatione grassandi in Ecclesiam lupis rapacibus aperimus. Denique ab eisdem ipsis cum quibus olim a catholicâ participatione divisus est, pontifex dicitur postulari: ut satis evidenter appearat non eos rectam fidem velle, sed in præsule proprio nefandi dogmatis querere potestatem; neque inter ipsos et veraciter sentientes, pax inde possit fida generari, unde hereticarum mentium crescit funesta damnatio, et catholicorum miseranda captivitas.

Ex epistola Felicis papæ ad Zenonem imp.

(Epist. 2.)

**B** Ubi esse, inquit, jam consequens procul dubio perridetis, Alexandrinæ Ecclesiæ pervasorem, funesta diu impunitate grassantem, vestris præceptionibus, quibus merito dudum probatur ejectus, esse nihilominus addicendum. An non ipse est, qui per 30 annos catholicæ desertor Ecclesiæ, inimicorumque ejus se tator et doctor, et ad fundendum sanguinem semper velox fuit et promptus? Nunquid adhuc et istam dissimulationem quadam sumus ex conhibentia receptivi? In quo revera non est opus discussione subtili, quia ejus aperta sunt crimina.

Multa similia in diversis epistolis eorum diligens lector, si requirat, inveniet. Prætermissio jam scripta et admonitiones papæ Simplicii, quæ p'erieque vilia testimont, et judicant contemnda. Illud consideremos attentius, quod de eodem Petro, tunc cum adhuc sauum forte saperet, judicavit Acacius, qualemque de eo sententiam ad apostolicam sedem dixerit.

Dominu sancto, et beatissimo Patri, archiepiscopo Simplicio Acacius.

Sollicitudinem omnium Ecclesiarum secundum Apostolum (1 Cor. xi) circumferentes, nos indesinentes hortamini, quamvis sponte vigilantes ac præcurrentes. Sed vos divinum zelum solito demonstratis, statum Alexandrinæ Ecclesiæ certius requirentes, ut pro paternis canonibus suscipiatis laborem, piissimo stillantes sudore pro his, sicut semper est approbatum. Sed Christus Deus noster, qui diligentibus se in bonum cooperatur (Rom. viii), nostris cogitationibus insidens, et unam nobis in his mentem, atque eamdem pro gloria sua esse cognoscens, omnem victoriam esse perficit, consortes nos cum tranquillissimo principe faciens, et Timotheum quidem [al. add. Elurum] decessorem spirantem procellas, et ecclesiasticam tranquillitatem, sicut apparuit conturbantem vitæ subdurit humanæ, dicens ei: Tace et obmutesce (Matth. viii; Marc. iv). Petrum quoque (Mongum), qui ab Alexandria more similiter procellæ surrexerat, dissipavit, atque in æternam fugam Spiritu sancto flante convertit, unum et ipsum de his qui olim fuerant et ante damnati. Sicut enim in nostris archivis inventum est, et de vestris scrinii, si dignameti requiri, poteritis agoscere, quæ in tempore de eodem subsecuta, ab Alexandrino episcopo Romam ad alterum sint relata. Qui Petrus filius noctis existens; et

*operum d̄ei l̄uentium alienis apparen̄, omnino tenebras ad latrocinium peragendum congruas eorum cooperator inveniens, media nocte, adhuc jacente cadavere illius, qui paternos canones subverterat, insepolto, subrepit in sedem, sicut ipse arbitratus est, uno et solo pr̄sente, et eo qui cōsors illius insistebat insanus: ita ut propter h̄oc majoribus suppliciis subderetur; nec quod sperabat effectum est. Sed ille quidem de se ex parte vel minima judicans nusquam penitus omnino comparuit. Timotheus (Salophacolus sive Albus) autem paternorum canonum custos, qui Davidicē mansuetudinis exemplo subditur, et usque in finem patiente, atque potestati propriæ restitutus a Christo, proprie sedis honore levatur: et spiritualium filiorum voces accipiens, gratiam curationis exspectat, multiplicato in se honore a Christo principe sacerdotum.*

Ecce testimonium Acacii validissimum, quid de Timotheo, quid de Petro senserit. Vere enim, sicut scriptum est in Evangelio de Caipha illo pontifice, evenit Acacio. Dicitur enim de illo, quia cum esset princeps sacerdotium anni illius, de Domini dixerit passione: *Expedit ut unus homo moriatur pro populo, ne non tota gens pereat (Joan. xi).* Et subiungit evangelista beatus Joannes, hoc, inquiens, *a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius prophetauit.* Ita et hic, cum in summi esset sacerdotii dignitate locatus, utrum nolens an invitus, dubitare quippe nos ejus varietis et inconstantia fecit, verissimam de inimicis Dei tulit sententiam; quam si servare voluisse, p̄ ocellam quam ab Ecclesia verae ceteri depulerat, rursus in Ecclesiam ipse non revo- casset; et de quo dixerat, *tace et obmutesce (Matth. viii; Marc. iv),* rursus Petri personam loqui in Ecclesia minime permisisset. Quam similiter procellam a sancto Spiritu dissipatam esse prædixerat, quemque illum noctis asseveraverat, et quem ab opere luminis alienum, amantemque tenebras latronum operibus congruas esse narrabat: qui falsum sacerdotii nomen, ab eo qui paternos, ut ipse ait, canones subverterat, artibus dolosis sibi ipse imposuerat. Illic Petrus, de quo beatæ memoriar̄ Timotheus catholicus, ut ipse dixit, paternorum custos canonum, Alexandrinæ quondam Ecclesie pontifex, ad sedem apostolicam multa retulit deteriora quam superius continentur, asserens specialiter et affirmans ini- micum Ædeli, inimicum Chalcedonensis synodi per omnes existisse infelicitatis conatus. Quid igitur nobis faciendum est? Non credimus tot et tantis tantarum sedium sacerdotibus, qui omnes uno ore, uno consenu, publicam et feralem humanae salutis bestiam Petrum esse dixerunt, in cuius se communione, perniciosa conjunctione, suadentes dæmonico spiritu, infeliciter sociaverat Acacius, male rursus sedificans quod bene destruxerat? Nec opus plura hinc dicere, cum timentibus Deum et formidantibus diem judicii, et Ecclesie unitatem diligentibus satis aperteque causa sit clara. Hæc enim sola ratio est quæ unitatem dävidit et concordiam dissipat: quia